份，也不要求发行人回购其所持有的发行人股份；

发行人股东张文凯、孙晓玲、杨颖、吴文峰、戈尔登承诺：自发行人股票

深圳市方直科技股份有限公司   2011 年半年度报告

 22

在证券交易所上市交易之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理本次发行前

已持有的发行人股份，也不要求发行人回购其所持有的发行人股份。

担任发行人董事、监事、高级管理人员的直接或间接股东黄元忠、黄晓峰、

陈克让、张文凯、孙晓玲、杨颖、张振华、布献伟、杨正华承诺：上述前述承诺

期满后，在本人任职期间，每年转让的发行人股份不超过本人直接或间接持有的

发行人股份总数的百分之二十五；在离职后半年内，不转让直接或间接持有的发

行人股份。

报告期内，上述股东均遵守了所做的承诺。

2、为避免同业竞争损害公司及其他股东的利益，公司控股股东、实际控制

人黄元忠先生及其一致行动人、主要股东黄晓峰先生、陈克让先生、戈尔登公司

分别做出避免同业竞争的承诺。

报告期内，公司控股股东、实际控制人黄元忠及其一致行动人、主要股东黄

晓峰先生、陈克让先生信守承诺，没有发生与公司同业竞争的行为。

3、发行人控股股东、实际控制人黄元忠及其他主要股东陈克让、黄晓峰、

孙晓玲、杨颖、张文凯分别承诺：“截止本承诺函出具日，本人不存在占用方

直科技资金的情形；自本承诺函出具日起，本人将严格遵守相关法律、法规及

公司相关规定，不占用公司资金。”

报告期内，上述股东均遵守了所做的承诺。

 4、黄晓峰、陈克让承诺：二人为各自独立的自然人股东，相互之间不存

在关联关系，在作为发行人股东期间，不相互转让股份，不通过受让其他股东

持有的方直科技股份、增资等途径取得方直科技的控股地位，不通过与其他任

何第三方签订一致行动协议或类似安排的方式取得方直科技的实际控股地位，

不得做出有损发行人实际控制权及经营稳定、整体利益的行为。

报告期内，上述股东均遵守了所做的承诺。

七、解聘、聘任会计师事务所情况

经公司 2010 年度股东大会审议通过，公司续聘立信大华会计师事务所有限

公司为公司 2011 年度审计机构，聘期一年。

八、报告期内公司重要事项公告索引

深圳市方直科技股份有限公司   2011 年半年度报告

 23

   报告期内公司无刊登的公告信息（2011 年 6 月 29 日上市）

第五节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 33,000,000 100% 2,200,000   2,200,000 35,200,000 80%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 33,000,000 100% 2,200,000   2,200,000 35,200,000 80%

 其中：境内非国有法人

持股
5,426,722 16.44% 2,200,000   2,200,000 7,626,722 17.33%

   境内自然人持股 27,573,278 83.56%   27,573,278 62.67%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份   8,800,000   8,800,000 8,800,000 20%

1、人民币普通股   8,800,000   8,800,000 8,800,000 20%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 33,000,000 100% 11,000,000   11,000,000 44,000,000 100%

二、公司前 10 名股东和前 10 名无限售流通股股东情况表

股东总数 4,554

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结的股份数量

黄元忠 境内自然人 22.65 9,965,330 9,965,330 9,965,330

黄晓峰 境内自然人 16.31 7,177,355 7,177,355 7,177,355

陈克让 境内自然人 16.31 7,177,355 7,177,355 7,177,355

深圳市戈尔登投资有限公司 境内自然人 4.83 2,126,722 2,126,722 2,126,722

平安财智投资管理有限公司 境内自然人 3.75 1,650,000 1,650,000 1,650,000

深圳市方直科技股份有限公司   2011 年半年度报告

 24

深圳市融元创业投资有限责任公司 境内自然人 3.75 1,650,000 1,650,000 1,650,000

孙晓玲 境内自然人 2.58 1,134,144 1,134,144 1,134,144

杨颖 境内自然人 2.41 1,060,803 1,060,803 1,060,803

张文凯 境内自然人 2.04 898,294 898,294 898,294

中国银行-易方达平衡增长证券投资

基金
境内非国有法人 1.25 550,000 550,000 550,000

全国社保基金五零一组合 境内非国有法人 1.25 550,000 550,000 550,000

全国社保基金四零二组合 境内非国有法人 1.25 550,000 550,000 550,000

中国建设银行-富国天丰强化收益债

券型证券投资基金
境内非国有法人 1.25 550,000 550,000 550,000

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

林瑞玉  200,000 人民币普通股

中海信托股份有限公司－中海聚发－新股约定申购 1资金信

托
185,000 人民币普通股

中国对外经济贸易信托有限公司－鸿道 3 期 110,000 人民币普通股

山东省国际信托有限公司－鸿道 1 期集合资金信托  104,175 人民币普通股

王宁  100,229 人民币普通股

阚海波 100,056 人民币普通股

华宝信托有限责任公司－单一类资金信托 R2007ZX018  89,750 人民币普通股

黄海雄  86,260 人民币普通股

陕西省国际信托股份有限公司－07009  84,350 人民币普通股

王肖铭  80,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说

明

公司实际控制人黄元忠先生同黄晓峰先生、陈克让先生为一致行动人。

公司未知上述无限售条件股东间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披

露管理办法》中规定的一致行动人。

三、限售流通股股份变动情况表

股东名称 年初限售股数
报告期解除限售

股数

报告期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

黄元忠 9,965,330 0 0 9,965,330 首发承诺 2014-06-29

[…]

八、其他 --- --- --- ---

其中：以现金结算的股份支付 --- --- --- ---

合计 202,288.61 6,869,883.39 7,072,172.00 ---

（十七）应交税费

税项 2011.6.30 2011.1.1

增值税 173,160.29 1,292,597.72

城建税 123,613.90 90,630.51

教育费附加 52,977.39 38,841.64

企业所得税 --- 674,944.70

堤围费 2,329.54 1,344.37

营业税 --- 2,199.00

个人所得税 1,490.00 2,218.77

合计 353,571.11 2,102,776.71

2011 年 6 月 30 日余额比 2011 年 1 月 1 日余额增加 1,749,205.60 元，减少比例为

494.73%，主要原因是期末应交流转税及企业所得税减少所致。

深圳市方直科技股份有限公司   2011 年半年度报告

 65

（十八）其他应付款

账龄
2011.6.30 2011.1.1

金额 占总额比例 金额 占总额比例

一年以内 6,059,105.97 84.90% 834,305.29 43.56%

一年以上至二年以内 1,065,453.43 14.93% 1,080,894.63 56.44%

二年以上至三年以内 12,000.00 0.17% --- ---

合计 7,136,559.40 0.00% 1,915,199.92 100.00%

1. 2011 年 6 月 30 日余额中无欠持有本公司 5%以上（含 5%）表决权股东的款项。

2. 2011 年 6 月 30 日余额中无其他应付关联方款项。

3. 2011 年 6 月 30 日余额中大额其他应付款前五名情况如下：

单位名称 2011.6.30 2011.1.1 经济内容

立信大华会计师事务所   1,310,000.00 --- 上市发行费用

深圳市文化产业办公室   1,000,000.00

1,000,000.00
   *

深圳证券信息有限公司

850,000.00
   ---   上市发行费用

东华商律师事务所

800,000.00
---  上市发行费用

深圳证券时报传媒有限公司

600,000.00
--- 上市发行费用

合计 4,560,000.00 1,000,000.00

* 系深圳市文化产业办公室拨付本公司的“金太阳教育在线”项目补助 100 万元，该等

款项要求专款专用, 项目通过验收方能核销，截止 2011 年 6 月 30 日，该项目尚未验收完毕。

（十九）股本

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 33,000,000 100% 2,200,000   2,200,000 35,200,000 80%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 33,000,000 100% 2,200,000   2,200,000 35,200,000 80%

 其中：境内非国有法人

持股
5,426,722 16.44% 2,200,000   2,200,000 7,626,722 17.33%

深圳市方直科技股份有限公司   2011 年半年度报告

 66

   境内自然人持股 27,573,278 83.56%   27,573,278 62.67%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份   8,800,000   8,800,000 8,800,000 20%

1、人民币普通股   8,800,000   8,800,000 8,800,000 20%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 33,000,000 100% 11,000,000   11,000,000 44,000,000 100%

1. 公司成立于 1993 年 2月 19 日，注册资本 30万元，实收资本业经深圳华通会计师事

务所于 1993 年 3 月 2 日出具“深华审所字（1993）28 号”《验资报告》验证。

1997 年 6月，公司注册资本变更为 395 万元，实收资本业经深圳市粤安会计师事务所于

1997 年 6月 5日出具“深粤安所验字（1997）第丙 089 号”《验资报告》验证。

1999 年 9 月，公司注册资本变更为 806.12 万元，实收资本业经深圳市永明会计师事务

所于 1999 年 9月 30 出具“验资（1999）523 号”《验资报告》验证。

2009 年 5 月，公司注册资本变更为 861.65 万元，实收资本业经深圳天鹏会计师事务所

于 2009 年 5 月 14 日出具“深天鹏验资字（2009）第 011 号”《验资报告》验证。

2009 年 6 月 15 日，公司由有限责任公司整体变更为股份有限公司，以截止 2009 年 5

月 31 日经审计的净资产中人民币 33,000,000.00 元按 1:1 的比例折合为股本 3300 万股，每

股面值人民币 1 元，共计折合股本为人民币叁仟叁佰万元整(￥33,000,000.00)，剩余部分

1,786,717.53 元作为资本公积。本次净资产折股转增股本业经广东大华德律会计师事务所